
D.D.G. ________ 
 

 

 Assessorato  regionale  delle  
 Infrastrutture e della Mobilità 
 

 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità  
e dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 
VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 27 giugno 2019, n. 12 concernente il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodula-
zione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020 con il quale è 
stato conferito I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che reca “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di aggiudicazione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, rela-
tivi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 103 del 05 maggio 2017; 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 che reca: “Conversione in legge, con modificazioni, del de-
creto legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzio-
ne a seguito di eventi sismici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 140 
del 17 giugno 2019; 

VISTO  il decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 24/L della Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 178 del 
16 luglio 2020; 
VISTO l'art. 50 della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9 come modificato ed integrato dall'art.11 
della legge regionale 26 aprile 2010, n.10; 
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTA la deliberazione n. 401 del 21 settembre 2021 della Giunta Regionale, con la quale è stata 
concessa la deroga alla sospensione dell’utilizzo delle risorse liberate, disposta con delibera di 
Giunta Regionale n. 377 del 8 novembre 2016, dalla misura 6.03 del POR Sicilia 2000-2006, per la 
“Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei passeggeri nei porti di Marsala e Mazara del 
Vallo”, per l’importo di €uro 450.000,00; 

VISTA la nota d'incarico di Responsabile Unico del Procedimento conferito, ai sensi dell'art. 31, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 al dott. Romano Alaimo, dal dirigente generale del Di-

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
giusi.musso
Font monospazio
3513



partimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, dott. Fulvio Bellomo, prot. 
45481 del 11 settembre 2019; 
VISTO il progetto esecutivo per la “Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei passeggeri 
nei porti di Marsala e Mazara del Vallo”, redatto dall’arch. Carmelo Ricciardo, dell’importo comples-
sivo di €uro 450.000,00 secondo il presente quadro economico: 

A) Lavori a base d'appalto      

 Lavori al netto €. 344.608,00 

  

€. 344.608,00 
 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €. 15.507,36 

  

 Oneri per la sicurezza Covid-2019 (non soggetti a ribasso 
d'asta) 

€. 3.721,29 

 Lavori a base d'asta €. 325.379,35 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 1 Incentivi per funzioni tecniche il 2% €. 6.892,16 

 2 Spese per missioni del personale di assistenza ai lavori €. 500,00 
 3 Contributo ANAC €. 225,00 

 4 
Rifacimento pavimentazione banchina pescatori di 
Marsala 

€. 85.000,00 

 5 Imprevisti ed arrotondamenti €. 12.774,84 
   Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione €. 105.392,00 €. 105.392,00 
   TOTALE PERIZIA €. 450.000,00 

VISTO il verbale di verifica preventiva alla progettazione del progetto esecutivo redatto ai sensi 
dell'art. 26, comma 6, lettera d) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prot. 51276 del 30 set-
tembre 2021, redatto in contraddittorio tra il progettista arch. Carmelo Ricciardo e il Responsabile 
Unico del Procedimento dott. Romano Alaimo; 
VISTA la relazione istruttoria di approvazione del progetto esecutivo e parere tecnico di approva-
zione, prot. 60190 del 12 novembre 2021, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, che 
riporta gli estremi dei pareri favorevoli richiesti agli Enti territorialmente competenti per le proprie 
materie; 
VISTO il documento di validazione formale, ai sensi dell'art. 26, comma 8 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, prot. 60255 del 15 novembre 2021, redatto dal Responsabile Unico del Procedi-
mento; 
DATO ATTO che nell'adozione del presente atto il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, non incorre in alcuna delle cause di incompatibi-
lità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codi-
ce di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

D E C R E T A 

art. 1 
È approvato il progetto esecutivo per la “Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei pas-
seggeri nei porti di Marsala e Mazara del Vallo”, redatto dall’arch. Carmelo Ricciardo, dell’importo 
complessivo di €uro 450.000,00 secondo il successivo quadro economico generale: 
A) Lavori a base d'appalto      

 Lavori al netto €. 344.608,00 

  

€. 344.608,00 

 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €. 15.507,36 

  

 Oneri per la sicurezza Covid-2019 (non soggetti a ribasso 
d'asta) 

€. 3.721,29 

 Lavori a base d'asta €. 325.379,35 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 1 Incentivi per funzioni tecniche il 2% €. 6.892,16 

 2 Spese per missioni del personale di assistenza ai lavori €. 500,00 

 3 Contributo ANAC €. 225,00 

 4 Rifacimento pavimentazione banchina pescatori di Marsala €. 85.000,00 

 5 Imprevisti ed arrotondamenti €. 12.774,84 

   Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione €. 105.392,00 €. 105.392,00 

   TOTALE PERIZIA €. 450.000,00 
 



art. 2 
All’impegno della occorrente somma di €uro 450.000,00 per la “Realizzazione dei Welcome Ter-
minals a servizio dei passeggeri nei porti di Marsala e Mazara del Vallo”, si provvederà succes-
sivamente all’aggiudicazione, attingendo le somme dal capitolo 672124 del bilancio regionale, 
relativo agli interventi per la gestione delle risorse liberate dalla misura 6.03 del POR Sicilia 2000-
2006, in conformità alla deliberazione n. 401 del 21 settembre 2021 della Giunta Regionale della 
Regione Siciliana. 

art. 3 
Il tempo utile per l'esecuzione dei lavori, così come riportato nell'art. 18 del Capitolato Speciale 
d'Appalto allegato al progetto esecutivo, è stabilito in 90 giorni, naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

art. 4 
Il Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, del-
la Mobilità e dei Trasporti, provvederà, nella qualità di stazione appaltante, all’esecuzione delle 
opere previste nel progetto nel rispetto delle norme sulla Contabilità Generale dello Stato. 

art. 5 
Al progetto esecutivo per la “Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei passeggeri nei 
porti di Marsala e Mazara del Vallo”, è stato assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica il seguente Codice Unico Progetto: 
G81B21004270002. 

art. 6 
All'affidamento e l'esecuzione dei lavori per la “Realizzazione dei Welcome Terminals a servizio dei 
passeggeri nei porti di Marsala e Mazara del Vallo”, si procederà secondo la procedura negoziata 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 
almeno cinque operatori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 
120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante le 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, pubblicato sula Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 228 del 14 settembre 2020, utilizzando come criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo, indicato dall’art. 97, comma 2-bis, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50. 

art. 7 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 sul sito 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 
 

Palermo li __________________ 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
dott. Fulvio Bellomo 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
giusi.musso
Font monospazio
15.11.2021


		2021-11-15T13:26:09+0100
	FULVIO BELLOMO




